
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

J  t  m i N T U N D M

573
Beschikking van de Minister van Justitie, van 14 
september 1981, houdende plaatsing in het Staatsblad 
van de tekst van de Wet verontreiniging 
oppervlaktewateren (Stb. 1969,536) zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 24 juni 1981, Stb. 
414

De M in iste r van Justitie,

Gelet op artikel IV van de w e t van 24 jun i 1981, Stb. 414,

Besluit:

De tekst van de W et ve ron tre in ig ing  oppervlaktew ateren (Stb. 1969, 536), 
zoals deze laatstelijk is gew ijzigd bij de w et van 24 jun i 1981, Stb. 414, in het 
Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 14 septem ber 1981

De M in ister van Justitie,
J. de Ruiter

U itgegeven de tw eeëntw in tigste  septem ber 1981

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Tekst van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren

HOOFDSTUK I 

Algemene bepalingen 

Artikel 1

1. Het is verboden zonder vergunn ing  m et behulp van een w erk a fva lsto f
fen, verontre in igende o f schadelijke stoffen, in welke vorm  ook, te brengen 
in oppervlaktewateren.

2. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, geldt niet voor een lozing met be
hulp van een w erk dat op een ander w erk is aangesloten, m its de door de be
heerder van dat andere w erk gegeven voorschriften bij de lozing w orden na
geleefd. Deze uitzondering ge ld t niet voor lozingen w aarb ij door Ons bij al-

Staatsblad 1981 573 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gem ene maatregel van bestuur aan te w ijzen stoffen in oppervlaktew ateren 
w orden gebracht en voor lozingen vanuit door Ons bij algem ene maatregel 
van bestuur aan te w ijzen soorten van inrichtingen.

3. W ij kunnen bij algem ene m aatregel van bestuur bepalen dat het zonder 
vergunning verboden is de in het eerste lid bedoelde stoffen op andere wijze 
dan met behulp van een w erk in oppervlaktew ateren te brengen. Bij a lgem e
ne maatregel van bestuur kunnen W ij mede bepalen d a tte n  aanzien van alle 
of van bepaalde oppervlaktew ateren het brengen op welke wijze ook van 
daarbij aan te geven soorten van stoffen als bedoeld in het eerste lid in op 
pervlaktewateren is verboden. Voorzover hierin door Ons niet bij algem ene 
maatregel van bestuur is voorzien, kunnen provincia le staten bepalen dat 
het zonder vergunning verboden is de in het eerste lid bedoelde stoffen op 
andere wijze dan m et behulp van een w erk te brengen in oppervlaktew ate
ren, als bedoeld in artikel 3, tw eede lid.

4. Het is verboden zonder vergunning van of vanw ege Onze M in ister van 
Verkeer en W aterstaat stoffen als bedoeld in het eerste lid met behulp van 
een w erk vanaf o f over het grondgebied van Nederland in het w ater van de 
vo lle  zee te brengen.

5. Aan een vergunning w orden voorschriften verbonden to t bescherm ing 
van de belangen, w aarvoor het vereiste van vergunning is gesteld. Bij het 
stellen van die voorschriften w orden de op grond van artikel 1a van toepas
sing zijnde grenswaarden in acht genomen.

6. De voordracht voo r een algem ene m aatregel van bestuur als bedoeld 
in het tweede en derde lid w o rd t Ons gedaan door Onze M inister van Ver
keer en W aterstaat in overeenstem m ing met Onze M in iste r van Volksge
zondheid en M ilieuhygiëne, de Raad van de W aterstaat gehoord.

Artikel 1a

1. W ij kunnen bij algem ene m aatregel van bestuur ten aanzien van daar
bij aan te wijzen stoffen grenswaarden vaststellen voor het brengen van die 
stoffen in oppervlaktewateren. Deze grenswaarden kunnen met name be
trekking hebben op:

a. de hoogst toelaatbare concentratie van die stoffen, en
b. de hoogst toelaatbare gew ichtshoeveelheid van die stoffen per in die 

algem ene m aatregel van bestuur aan te geven eenheid.
2. Bij de in het eerste lid bedoelde algem ene m aatregel van bestuur w ord t 

ten aanzien van iedere grenswaarde een te rm ijn  vastgesteld na het ve rs trij
ken waarvan die grenswaarde van toepassing is op het brengen in opper
vlaktewateren van stoffen, w aarvoor op het tijd s tip  van het in w erking tre 
den van die m aatregel een vergunning van kracht is.

3. In a fw ijk ing van het eerste en het tweede lid geschiedt de vastste lling 
van grenswaarden en te rm ijnen te r u itvoering van in ternationale overeen
komsten of van besluiten van volkenrechtelijke organisaties door Onze M i
nister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne bij in het Staatsblad bekend te 
maken besluit.

4. De voordracht voor een algem ene m aatregel van bestuur als bedoeld 
in het eerste lid w o rd t Ons gedaan door Onze M inisters van Volksgezond
heid en M ilieuhygiëne en van Verkeer en W aterstaat, de Centrale Raad voor 
de M ilieuhygiëne en de Raad van de W aterstaat gehoord. Deze voordracht 
w o rd t Ons niet gedaan dan nadat het on tw erp  daarvan in de Nederlandse 
Staatscourant is bekend gemaakt en aan een ieder de gelegenheid is gebo
den binnen een te rm ijn  van een maand bezwaren te r kennis van Onze M in is
te r van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne te brengen. Van die bekendm a
king w o rd t onverw ijld  aan de Staten-Generaal m ededeling gedaan.

Artikel 1b

Het is verboden bij het in oppervlaktew ateren brengen van de in artikel 1, 
eerste lid, bedoelde stoffen een op grond van artikel 1a van toepassing zijn 
de grenswaarde te overschrijden.

Staatsblad 1981 573 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel 2el 2

1. Indien u it enig oppervlaktew ater ve rontre in igd  o f schadelijk w ater in 
een ander oppervlaktew ater w o rd t geloosd hetzij door natuurlijke afstro
m ing, hetzij op kunstm atige wijze, kan het m et betrekking to t het on tvangen
de w ater u it hoofde van artikel 3 bevoegde gezag aan het openbaar lichaam, 
dat belast is m et de zorg vo o r de goede hoedanigheid van het lozende w ater 
bij daartoe strekkende beschikking een verklaring van ongenoegzaam heid 
uitreiken.

2. Indien de kw alite it van een oppervlaktew ater w aarvoor een verklaring 
van ongenoegzaam heid is uitgere ikt, genoegzaam is verbeterd, dan wel de 
u itvoering van de daartoe to t stand te brengen werken op genoegzame wijze 
is te r hand genom en, w o rd t deze verklaring op verzoek van het openbaar li
chaam waaraan zij is u itgereikt, ingetrokken.

HOOFDSTUK II 

De vergunning; de verklaring 

Artikel 3

1. Ten aanzien van oppervlaktew ateren onder beheer van het Rijk, de te r
rito ria le  w ateren h ieronder begrepen, w o rd t voorzover die oppervlaktew ate
ren niet bij o f krachtens een algem ene m aatregel van bestuur als in het 
tw eede lid bedoeld zijn aangewezen een vergunning als in artikel 1, eerste 
en derde lid bedoeld verleend, gew eigerd, gew ijzigd o f ingetrokken, en een 
verklaring als in artikel 2 bedoeld uitgere ikt of ingetrokken door o f vanwege 
Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat. Tot de oppervlaktew ateren onder 
beheer van het Rijk w orden gerekend mede te behoren de m et deze opper
vlaktewateren in open verb ind ing  staande havens, welke bij anderen dan het 
Rijk in beheer zijn, behoudens voorzover toepassing is gegeven aan artikel 4, 
tw eede lid. In geval van tw ijfe l w o rd t door Onze M in iste r van Verkeer en W a
terstaat na overleg met gedeputeerde staten van de provincie w aarin  het op
pervlaktew ater is gelegen, beslist o f er sprake is van een haven als bedoeld 
in de vorige  zin.

2. Ten aanzien van andere dan in het eerste lid bedoelde oppervlaktew a
teren, alsm ede ten aanzien van de in het eerste lid bedoelde oppervlaktew a
teren, welke daartoe na overleg m et gedeputeerde staten bij o f krachtens al
gem ene m aatregel van bestuur zijn aangewezen, w o rd t een vergunning als 
in artikel 1, eerste en derde lid bedoeld verleend, gew eigerd, gew ijzigd o f in 
getrokken, o f een verklaring als in artikel 2 bedoeld u itgere ikt of ingetrokken, 
behoudens voorzover aan artikel 6, eerste lid, toepassing is gegeven, door 
gedeputeerde staten van de provincie  w aarin deze oppervlaktew ateren zijn 
gelegen.

3. Indien een lozing in de.zin van artikel 1, tw eede lid, ten aanzien waarvan 
een vergunn ing  als bedoeld in artikel 1, eerste lid, is vereist, p laatsvindt na 
zuivering in een inrich ting  in beheer bij een provincie o f b ij een openbaar li
chaam ten aanzien waarvan artikel 6, eerste lid, toepassing heeft gevonden, 
w o rd t de vergunning verleend, gew eigerd, gew ijzigd o f ingetrokken door 
die provincie o f door dat openbaar lichaam , na overleg met het met betrek
king to t het ontvangende w ater bevoegde gezag. Bij w ijz ig ing  of intrekking 
van de vergunn ing  geschiedt de toekenning van schadevergoeding, als be
doeld in artikel 9, derde lid, doo r en ten laste van laatstbedoeld gezag.

Artikel 4

1. Bij algem ene maatregel van bestuur w orden nadere regelen vastge
steld met betrekking to t het onderw erp  dezer w e t voo r de in artikel 3, eerste 
lid, bedoelde oppervlaktew ateren, alsm ede voor de volle  zee.

Staatsblad 1981 573 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 . B i j  o f  k r a c h t e n s  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  k a n  d e  b e v o e g d h e id  

t o t  h e t  v e r le n e n ,  w e ig e r e n ,  w i j z ig e n  o f  in t r e k k e n  v a n  e e n  v e r g u n n i n g  t e n  

a a n z ie n  v a n  d e  in  a r t ik e l  3 , e e r s t e  l id ,  b e d o e ld e  h a v e n s  g e h e e l  o f  g e d e e l t e l i j k  

w o r d e n  t o e g e k e n d  a a n  d e  b e s t u r e n  v a n  d e  o p e n b a r e  l i c h a m e n  d ie  d e z e  h a 

v e n s  b e h e r e n .

3 . A r t i k e l  1 , z e s d e  l id ,  is  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s in g  t e n  a a n z ie n  v a n  

e e n  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  a ls  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  e n  t w e e d e  l id .

Artikel 5

1. P r o v in c ia le  s t a t e n  s t e l le n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  o n d e r w e r p  d e z e r  w e t  

o n d e r  O n z e  g o e d k e u r i n g  v e r o r d e n i n g e n  v a s t  v o o r  d e  in  a r t i k e l  3 , t w e e d e  l id ,  

b e d o e ld e  o p p e r v l a k t e w a t e r e n .  In  d ie  v e r o r d e n i n g e n  g e v e n  p r o v i n c ia l e  s t a 

t e n  o n d e r  m e e r  r e g e le n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  d o e lm a t i g e  s a m e n w e r k i n g  o p  

c h e m is c h  e n  t e c h n is c h  g e b ie d .  D a a r b i j  w o r d t  r e k e n in g  g e h o u d e n  m e t  d e  

m o g e l i j k h e id  t o t  in s c h a k e l in g  v a n  h e t  in  a r t i k e l  3 2  b e d o e ld e  r i j k s i n s t i t u u t  

v o o r  d e  z u i v e r in g  v a n  a f v a l w a t e r .  D e  v e r o r d e n i n g e n  g e v e n  v o o r t s  r e g e le n  

t e r z a k e  v a n  d e  in s t e l l i n g ,  s a m e n s t e l l i n g ,  t a a k  e n  w e r k w i j z e  v a n  é é n  o f  m e e r  

v a s t e  c o m m is s i e s  v a n  a d v ie s  e n  b i j s t a n d  a a n  g e d e p u t e e r d e  s ta t e n .

2 . D e  v e r o r d e n i n g e n ,  in  h e t  e e r s t e  l id  b e d o e ld ,  w o r d e n  n ie t  v a s t g e s t e ld  

d a n  n a d a t  d e  in s p e c t e u r  v a n  d e  V o lk s g e z o n d h e id ,  b e la s t  m e t  h e t  t o e z i c h t  o p  

d e  h y g ië n e  v a n  h e t  m i l i e u ,  d e  b e s t u r e n  v a n  w a t e r s c h a p p e n ,  v e e n s c h a p p e n  

e n  v e e n p o ld e r s ,  v a n  g e m e e n t e n ,  v a n  r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t t e n d e  l i c h a 

m e n ,  a ls  b e d o e ld  in  d e  W e t  g e m e e n s c h a p p e l i j k e  r e g e l in g e n  e n  v a n  a n d e r e  

o p e n b a r e  l i c h a m e n  d ie  g e a c h t  k u n n e n  w o r d e n  b i j  d ie  v e r o r d e n i n g e n  b e la n g  

t e  h e b b e n ,  a ls m e d e  v e r d e r e  b e la n g h e b b e n d e n  in  d e  g e le g e n h e id  z i jn  

g e s t e ld  v a n  d e  in h o u d  d a a r v a n  k e n n is  t e  n e m e n  e n  h u n  b e z w a r e n  b i j  d e  p r o 

v in c i a le  s t a t e n  in  t e  d ie n e n .  P r o v in c ia le  s t a t e n  s t e l le n  d e g e n e n  d ie  b e z w a r e n  

h e b b e n  in g e d i e n d  d e s g e w e n s t  in  d e  g e le g e n h e id  h u n  b e z w a r e n  in  e e n  d a a r 

t o e  t e  h o u d e n  a l d a n  n ie t  o p e n b a r e  v e r g a d e r i n g  v a n  e e n  c o m m is s i e  u i t  h u n  

m id d e n  t o e  t e  l i c h t e n .

3 . E e n  v o o r d r a c h t  t o t  e e n  b e s lu i t  t o t  g o e d k e u r i n g  v a n  d e  v e r o r d e n i n g e n ,  

a ls  in  h e t  e e r s t e  l id  b e d o e ld ,  e n  e e n  v o o r d r a c h t  t o t  e e n  b e s lu i t  t o t  o n t h o u 

d in g  v a n  g o e d k e u r i n g  a a n  d ie  v e r o r d e n i n g e n  w o r d e n  O n s  g e d a a n  d o o r  O n 

z e  M i n i s t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t  in  o v e r e e n s t e m m i n g  m e t  O n z e  M i n i s 

t e r s  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e  e n  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n ,  d e  

R a a d  v a n  d e  W a t e r s t a a t  g e h o o r d .

Artikel 6

1 . P r o v in c ia le  s t a t e n  k u n n e n  in  d e  v e r o r d e n i n g e n ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  

l i d  v a n  a r t i k e l  5 ,  d e  b e v o e g d h e id  t o t  h e t  v e r le n e n ,  w e ig e r e n ,  w i j z ig e n  o f  i n 

t r e k k e n  v a n  e e n  v e r g u n n i n g  g e h e e l  o f  g e d e e l t e l i j k  t o e k e n n e n ,  a ls m e d e  d e  

u i t v o e r i n g  e n  h a n d h a v in g  v a n  d ie  v e r o r d e n i n g e n  g e h e e l  o f  g e d e e l t e l i j k  o p 

d r a g e n  a a n  b e s t u r e n  v a n  w a t e r s c h a p p e n ,  v e e n s c h a p p e n  e n  v e e n p o ld e r s ,  

v a n  g e m e e n t e n ,  v a n  b e p a a ld e  r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t t e n d e  l i c h a m e n  a ls  

b e d o e ld  in  d e  W e t  g e m e e n s c h a p p e l i j k e  r e g e l in g e n  e n  v a n  b e p a a ld e  a n d e r e  

o p e n b a r e  l i c h a m e n .

2 . O p e n b a r e  l i c h a m e n ,  a a n  d e  b e s t u r e n  w a a r v a n  p r o v i n c ia l e  s t a t e n  d e  in  

h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  b e v o e g d h e id  h e b b e n  t o e g e k e n d ,  k u n n e n  b i j  v e r o r d e 

n in g  n a d e r e  r e g e le n  s t e l le n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  u i t o e f e n i n g  v a n  d e z e  b e 

v o e g d h e id .  D e z e  v e r o r d e n i n g e n  w o r d e n  d o o r  t u s s e n k o m s t  v a n  g e d e p u t e e r 

d e  s t a t e n  t o e g e z o n d e n  a a n  O n z e  M i n i s t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t .

Artikel 7

1. H o o f d s t u k  3  v a n  d e  W e t  a lg e m e n e  b e p a l i n g e n  m i l i e u h y g ië n e  is  v a n  

t o e p a s s in g  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  t o t s t a n d k o m i n g  v a n  d e  b e s c h ik k in g  o p  e e n  

a a n v r a g e  o m  v e r l e n in g  o f  w i j z i g i n g  v a n  e e n  v e r g u n n i n g  k r a c h t e n s :

S t a a t s b la d  1 9 8 1  5 7 3 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a . a r t i k e l  1 , e e r s t e  o f  v ie r d e  l i d ;

b .  e e n  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 , d e r d e  l id ,  

e e r s t e  v o lz in ,  v o o r z o v e r  d i t  b i j  d ie  m a a t r e g e l  is  b e p a a ld .

2 .  In  a f w i j k in g  v a n  h e t  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  a , b l i j f t  h o o f d s t u k  3  v a n  d e  W e t  a l 

g e m e n e  b e p a l i n g e n  m i l i e u h y g ië n e  b u i t e n  t o e p a s s in g ,  in d ie n  d e  b e s c h ik k in g  

b e t r e k k in g  h e e f t  o p  a f v a l w a t e r  v a n  h u is h o u d e l i j k e  a a r d ,  w a a r v a n  d e  v e r v u i -  

l i n g s w a a r d e  g e r i n g e r  is  d a n  h o n d e r d  i n w o n e r e q u i v a le n t e n ,  t e n z i j  d a t  a f v a l 

w a t e r  w o r d t  g e b r a c h t  in  b i j  o f  k r a c h t e n s  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  

a a n g e w e z e n  o p p e r v l a k t e w a t e r e n .

3 .  H e t  o r g a a n  d a t  b e v o e g d  is  d e  b e s c h ik k in g  o p  d e  a a n v r a a g  te  g e v e n ,  

s t e l t  d e  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  a a n g e w e z e n  o v e r h e i d s o r g a n e n  

in  d e  g e le g e n h e id  h e m  v a n  a d v ie s  t e  d ie n e n  o m t r e n t  d e  a a n v r a g e  e n  o m 

t r e n t  h e t  o n t w e r p  v a n  d e  b e s c h ik k in g  d a a r o p .

Artikel 7a

1 . H o o f d s t u k  4  v a n  d e  W e t  a lg e m e n e  b e p a l i n g e n  m i l i e u h y g ië n e  is  v a n  

t o e p a s s in g  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  t o t s t a n d k o m in g  v a n  e e n  a m b t s h a lv e  te  g e 

v e n  b e s c h ik k in g  t o t  w i j z i g i n g  v a n  e e n  v e r g u n n i n g ,  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  t o t 

s t a n d k o m in g  w a a r v a n  h o o f d s t u k  3  v a n  d e  W e t  a lg e m e n e  b e p a l i n g e n  m i l i e u 

h y g ië n e  v a n  t o e p a s s in g  is .

2 . B i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  k a n  w o r d e n  b e p a a ld  d a t  in  d a a r b i j  

a a n g e g e v e n  g e v a l l e n  h e t  e e r s t e  l i d  b u i t e n  t o e p a s s i n g  b l i j f t .  In  d ie  g e v a l l e n  

g a a t  h e t  b e v o e g d e  g e z a g  t o t  w i j z i g i n g  n ie t  o v e r  d a n  n a d a t  o m t r e n t  h e t  v o o r 

n e m e n  d a a r t o e  d e  v e r g u n n i n g h o u d e r  is  g e h o o r d .

3 . H e t  b e v o e g d e  g e z a g  d a t  v o o r n e m e n s  is  a m b t s h a lv e  e e n  v e r g u n n i n g  in  

t e  t r e k k e n ,  g a a t  h ie r t o e  n ie t  o v e r  d a n  n a d a t  d a a r o m t r e n t  d e  v e r g u n n i n g h o u 

d e r  is  g e h o o r d .

4 .  H e t  b e v o e g d e  g e z a g  s t e l t  d e  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  a a n 

g e w e z e n  o v e r h e i d s o r g a n e n  in  d e  g e le g e n h e id  h e m  o m t r e n t  h e t  v o o r n e m e n  

v a n  a d v ie s  te  d ie n e n .

Artikel 8

1 . I n d ie n  e e n  v e r g u n n i n g  w o r d t  g e v r a a g d  o f  in d ie n  w o r d t  o v e r w o g e n  e e n  

v e r le e n d e  v e r g u n n i n g  te  w i j z ig e n  o f  in  te  t r e k k e n  e n  h e t  o r g a a n  d a t  b e v o e g d  

is  t e r z a k e  t e  b e s l i s s e n ,  h e t  w e n s e l i j k  a c h t ,  d a t  d e  b e h a n d e l i n g  w a a r t o e  d e  

v e r g u n n i n g  is  v e r e i s t  o f  is  v e r l e e n d ,  v e r r i c h t  w o r d t  in  e e n  o p p e r v l a k t e w a t e r  

t e n  a a n z ie n  w a a r v a n  e e n  o r g a a n  v a n  e e n  a n d e r  o p e n b a a r  l i c h a a m  b e v o e g d  

is ,  w o r d t  z i j  v e r l e e n d ,  g e w e ig e r d ,  g e w i j z i g d  o f  in g e t r o k k e n  n a  o v e r le g  t u s s e n  

b e id e  o r g a n e n .

2 . I n d ie n  h e t  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  o v e r le g  n ie t  t o t  o v e r e e n s t e m m i n g  

le id t ,  w o r d t  d e  a a n v r a g e  o m  v e r g u n n i n g  g e a c h t  m e d e  t e  z i jn  in g e d i e n d  b i j  

h e t  a n d e r e  d a a r b i j  b e t r o k k e n  o p e n b a a r  l i c h a a m .  H e t  o r g a a n  v a n  d a t  a n d e r e  

o p e n b a a r  l i c h a a m  b e s l i s t  e v e n e e n s  o p  d e  a a n v r a g e .

Artikel 9

1 . D e  b e s c h ik k in g  t o t  v e r l e n in g ,  w i j z i g i n g  o f  i n t r e k k i n g  v a n  e e n  v e r g u n 

n in g  o f  t o t  w e ig e r i n g  d a a r v a n ,  m e t  b e t r e k k in g  w a a r t o e  d e  h o o f d s t u k k e n  3  e n  

4  v a n  d e  W e t  a lg e m e n e  b e p a l i n g e n  m i l i e u h y g ië n e  b u i t e n  t o e p a s s in g  z i jn  g e 

b le v e n ,  w o r d t  b i j  a a n g e t e k e n d e  b r i e f  m e d e g e d e e ld  a a n  d e  a a n v r a g e r  o f  d e  

h o u d e r  d e r  v e r g u n n i n g ,  a ls m e d e  a a n  d e  k r a c h t e n s  a r t i k e l  7 , d e r d e  l id ,  o f  7 a ,  

v ie r d e  l id ,  a a n g e w e z e n  o v e r h e i d s o r g a n e n .

2 . D e  b e s c h ik k in g  t o t  u i t r e i k in g ,  in t r e k k in g  o f  t o t  w e ig e r i n g  v a n  in t r e k k in g  

v a n  e e n  v e r k l a r i n g  v a n  o n g e n o e g z a a m h e id  w o r d t  b i j  a a n g e t e k e n d e  b r ie f  

m e d e g e d e e ld  a a n  h e t  o p e n b a a r  l i c h a a m ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 .

3 .  I n d ie n  e n  v o o r z o v e r  b l i j k t  d a t  e e n  h o u d e r  v a n  e e n  v e r g u n n i n g  d o o r  w i j 

z ig in g  o f  i n t r e k k i n g  v a n  z i jn  v e r g u n n i n g  s c h a d e  l i j d t ,  d ie  r e d e l i j k e r w i j s  n ie t  o f  

n ie t  g e h e e l  t e  z i jn e n  la s t e  b e h o o r t  t e  k o m e n ,  z a l h e m  e e n  n a a r  b i l l i j k h e i d  te

S t a a t s b la d  1 9 8 1  5 7 3 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bepalen schadevergoeding w orden toegekend ten laste van het openbaar li
chaam, dat die beschikking in eerste aanleg heeft genomen.

Het beslu it inzake de toekenning van schadevergoeding w ord t genom en 
bij afzonderlijke beschikking, die bij aangetekende brie f aan de belangheb
bende w o rd t medegedeeld.

4. De beschikkingen, in d it artikel bedoeld, zijn m et redenen om kleed.

HOOFDSTUK IIA

Het programma en de plannen

Artikel 10

Onze M inisters van Verkeer en W aterstaat en van Volksgezondheid en M i
lieuhygiëne stellen elke v ijf ja a r een indicatief m eerjarenprogram m a vast.
Dit program m a bevat hoofd lijnen en beginselen die van algemeen belang 
zijn voo r het landelijk te voeren beleid ten aanzien van het kw alite itsbeheer 
van de oppervlaktew ateren en van de bestrijd ing van de verontre in ig ing  van 
die wateren. Gedeputeerde staten der provincies, de Raad van de W aterstaat 
en de Centrale raad voor de m ilieuhygiëne w orden over het on tw erp-pro- 
gram m a gehoord.

Artikel 11

1. Ten aanzien van de oppervlaktew ateren met betrekking to t welke Onze 
M in ister van Verkeer en W aterstaat u it hoofde van artikel 3, eerste lid, het 
bevoegde gezag is, stellen Onze M inisters van Verkeer en W aterstaat en van 
Volksgezondheid en M ilieuhygiëne een plan, dan wel onderling  sam enhan
gende plannen, vast. De vastste lling van het plan v in d t voor de eerste maal 
plaats binnen tw ee jaren na de inw erk ing tred ing  van de w et w aarb ij deze be
paling in deze w et is ingevoegd.

2. Een plan om schrijft het te voeren beleid ten aanzien van het kw a lite its
beheer en van de bestrijd ing van de verontre in ig ing  van de oppervlaktew a
teren w aarop het van toepassing is. Bij de vaststelling van een plan w o rd t re
kening gehouden m et het in artikel 10a bedoelde ind ica tie f m eerjarenpro
gram m a. Een plan geeft voo r de oppervlaktew ateren w aarop het van toe 
passing is de kw alite itsdoelste llingen aan, op het bereiken waarvan, binnen 
een daarbij aangegeven te rm ijn , het in de eerste volzin bedoelde beleid is 
gericht en w aarm ede bij het verlenen, w ijzigen o f intrekken van een ve rgun 
ning, als bedoeld in artikel 1, eerste en derde lid, rekening w o rd t gehouden.

3. Onze M inisters van Verkeer en W aterstaat en van Volksgezondheid en 
M ilieuhygiëne horen gedeputeerde staten van de provincies, w aarin de op 
pervlaktewateren w aarop het plan betrekking heeft zijn gelegen, om tren t het 
on tw erp  van een plan. Gedeputeerde staten horen om tren t het door hen uit 
te brengen advies een vaste com m issie van advies en bijstand als bedoeld in 
artikel 5, eerste lid. Tevens w ord t het ontw erp-plan gedurende tw ee m aan
den te r inzage gelegd op het departem ent van elk van beide m inisters, te r 
g riffie  van de betrokken provincies en te r secretarie van de betrokken open
bare licham en ten aanzien waarvan artikel 6, eerste lid, toepassing heeft ge
vonden. De terinzagelegging w o rd t tevoren bekendgemaakt in de Neder
landse Staatscourant en in een o f meer dag- en nieuw sbladen, m et ve rm e l
ding van de bevoegdheid vo o re e n  ieder om binnen de genoem de te rm ijn  
bij Onze M in iste r van Verkeer en W aterstaat schrifte lijk  bezwaren in te  d ie
nen tegen het ontw erp-plan.

4. A lvorens een plan w o rd t vastgesteld, w orden de Raad van de W ater
staat en de Centrale raad voo r de m ilieuhygiëne om tren t het ontw erp-plan 
en de daartegen ingediende bezwaren gehoord.

5. W ij kunnen bij algem ene maatregel van bestuur nadere regelen stellen 
om tren t de voorbere id ing  en de inrich ting  van een plan. A rtike l 1, zesde lid, 
is van overeenkom stige toepassing.

6. Een plan w o rd t ten m inste eenmaal in de tien jaren herzien.

Staatsblad 1981 573 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 12

1. Ten aanzien van andere oppervlaktew ateren dan bedoeld in artikel 3, 
eerste lid, stellen provincia le staten van de provincie w aarin  die w ateren zijn 
gelegen een plan, dan wel onderling  sam enhangende plannen, vast. Artikel 
10b, eerste lid, tw eede volzin, tw eede lid, v ijfde  lid en zesde lid, zijn van over
eenkom stige toepassing. Een beslu it to t vastste lling of herziening van een 
plan w o rd t m et dat plan aan Onze M inisters van Verkeer en W aterstaat en 
van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne toegezonden.

2. Gedeputeerde staten horen over het door hen vastgestelde on tw erp 
van een plan en de daartegen ingevolge het derde lid ingediende bezwaren 
een vaste com m issie van advies en bijstand, als bedoeld in artikel 5, eerste 
lid, en de inspecteur van de Volksgezondheid, belast m et het toezicht op de 
hygiëne van het m ilieu.

3. Het on tw erp-plan lig t gedurende twee m aanden te r inzage te r g riffie  
van de provincie en ter secretarie van de betrokken openbare licham en ten 
aanzien w aarvan artikel 6, eerste lid, toepassing heeft gevonden.

De terinzagelegging w o rd t tevoren bekendgem aakt in de Nederlandse 
Staatscourant en in een of m eer in de provincie verspreid w ordende dag- of 
n ieuw sbladen, met verm eld ing  van de bevoegdheid voor een ieder om  b in
nen de genoem de te rm ijn  b ij gedeputeerde staten schrifte lijke bezwaren in 
te dienen tegen het ontw erp-plan.

4. Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat kan in overeenstem m ing met 
Onze M in iste r van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne aan provincia le staten 
een aanw ijzing geven om tren t de inhoud van het plan, nadat hij gedeputeer
de staten in de gelegenheid heeft gesteld van hun gevoelen om tren t het 
voornem en to t het geven van die aanw ijzing te doen blijken en hij ve rvo l
gens de Raad van de W aterstaat heeft gehoord. Tegen het besluit to t het ge
ven van een aanw ijzing staat v o o r gedeputeerde staten binnen dertig dagen 
na de verzending beroep open op Ons. Betreft de aanw ijzing een vastgesteld 
plan, dan kan bij de aanw ijzing een te rm ijn  w orden gesteld binnen welke de 
herziening m oet hebben plaatsgevonden.

5. Indien provincia le  staten de in artikel 6, eerste lid, om schreven be
voegdheid hebben toegekend aan de besturen van openbare licham en, be
tre ft het plan de hoofd lijnen  van h e tte  voeren beleid. De voorbere id ing  van 
het door gedeputeerde staten vast te stellen ontw erp-plan geschiedt in dat 
geval in gem eenschappelijk overleg tussen gedeputeerde staten en die 
besturen, vo lgens door provincia le  staten in hun in artikel 5, eerste lid, be
doelde verordeningen te stellen regelen.

Tevens regelen provincia le staten bij die verordeningen de verp lich ting  
van de besturen van die openbare lichamen to t het onder goedkeuring van 
gedeputeerde staten vaststellen van een plan, w aarin  met inachtnem ing van 
het door provincia le  staten vastgestelde plan w o rd t aangegeven hetgeen die 
besturen verrichten bij de ve rvu lling  van hun taak. Tegen het beslu it van ge
deputeerde staten to t on thoud ing  van goedkeuring aan het plan staat b in 
nen dertig  dagen na de verzending beroep open op Ons.

Artikel 13

W ij kunnen bij algem ene m aatregel van bestuur te r bescherm ing van bij 
de kw alite it van het w ater betrokken belangen bepalen welke kw alite itsdoe l
ste llingen en welke daaraan te verb inden te rm ijnen  in ieder geval m oeten 
w orden nagestreefd en bij de vastste lling  van de in de artikelen 11 en 12 be
doelde plannen in acht m oeten w orden genom en. Artikel 1a, derde en vierde 
lid, is van overeenkom stige toepassing.

Staatsblad 1981 573 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK II B

Inventarisatie en metingen 

Artikel 14

1. Voor de oppervlaktew ateren, m et betrekking to t welke hij u it hoofde 
van artikel 3, eerste lid, het bevoegde gezag is, stelt Onze M in iste r van Ver
keer en W aterstaat, en voo r andere dan de in artikel 3, eerste lid, bedoelde 
oppervlaktew ateren stellen gedeputeerde staten van de provincie w aarin  die 
w ateren zijn gelegen, een inventarisatie  op -  of, indien artikel 6, eerste lid, 
toepassing heeft gevonden ten aanzien van een of m eer openbare licham en, 
doen gedeputeerde staten door die openbare licham en een inventarisatie 
opstellen -  van lozingen van door Ons bij algem ene maatregel van bestuur 
aan te w ijzen stoffen, een en ander volgens bij die m aatregelen te stellen re
gelen. Deze inventarisatie w o rd t ten m inste eens in de drie jaren herzien. Ge
deputeerde staten stellen Onze M in iste r van Verkeer en W aterstaat de u it
kom st van de door hen opgestelde inventarisatie, onderscheidenlijk  van de 
inventarisatie  die zij hebben doen opstellen, te r beschikking.

2. De voordracht voor een algem ene m aatregel van bestuur als bedoeld 
in het eerste lid w o rd t Ons gedaan door Onze M inisters van Verkeer en W a
terstaat en van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, de Raad van de W ater
staat en de Centrale raad voo r de m ilieuhygiëne gehoord.

Artikel 15

W ij stellen bij algem ene m aatregel van bestuur regelen om tren t het ver
richten van m etingen van de w ate rkw a lite it in oppervlaktew ateren. Artikel 
14, tweede lid, is van overeenkom stige toepassing.

HOOFDSTUK III 

Beroep 

Artikel 16

1. Tegen een beschikking als bedoeld in artikel 7, eerste lid, w aarop 
hoofdstuk 3 van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne van toepassing 
is, kan beroep w orden ingesteld.

2. H oofdstuk 5, paragraaf 1, van de W et algem ene bepalingen m ilie u h y
giëne is op een zodanig beroep van toepassing.

Artikel 16a

1. Tevens kan beroep w orden ingesteld tegen een beschikking als be
doeld in artikel 7a, eerste lid, w aarop hoofdstuk 4 van de W et algem ene be
palingen m ilieuhygiëne van toepassing is.

2. H oofdstuk 5, paragraaf 2, van de W et algem ene bepalingen m ilieuhy
giëne is op een zodanig beroep van toepassing.

Artikel 16b

1. Voorts kan beroep w orden ingesteld tegen een beschikking als bedoeld 
in artikel 9, eerste, tweede o f derde lid.

2. H oofdstuk 5, paragraaf 3, van de W et algemene bepalingen m ilie u h y
giëne is op een zodanig beroep van toepassing.

Staatsblad 1981 573 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK IV

Heffingen en bijdragen 

Artikel 17

1. Het Rijk, de provincie en een openbaar lichaam, aan welks bestuur de 
bevoegdheid bedoeld in artikel 6, eerste lid, geheel is opgedragen zijn be
voegd te r bestrijd ing van de kosten van m aatregelen to t het tegengaan en 
het voorkom en van veron tre in ig ing  van oppervlaktew ateren heffingen in te 
stellen, waaraan kunnen w orden onderw orpen degenen, die stoffen als be
doeld in artikel 1, eerste lid, d irect o f indirect brengen in oppervlaktew ateren 
en degenen, aan w ie een verklaring van ongenoegzaam heid als bedoeld in 
artikel 2 is uitgereikt.

2. Een openbaar lichaam dat beheerder is van een w erk als bedoeld in ar
tikel 1, eerste lid, is bevoegd te r bestrijd ing van de kosten van maatregelen 
to t het tegengaan en to t het voorkom en van veron tre in ig ing  van oppervlak
tew ateren van degenen die direct of ind irect op dat w erk zijn aangesloten, 
een bijdrage te vorderen.

3. Onder de kosten van m aatregelen to t het tegengaan en het voorkom en 
van veron tre in ig ing  van oppervlaktew ateren w orden mede geacht te zijn be
grepen heffingen, verschuld igd ingevolge het eerste lid.

Artikel 18

1. Voor de heffingen en b ijdragen geldt als grondslag de hoeveelheid o f 
de hoedanigheid dan wel beide van de afvalstoffen, verontre in igende of 
schadelijke stoffen, in welke vo rm  ook, welke in een oppervlaktew ater dan 
wel op een w erk als bedoeld in artikel 1, eerste lid, w orden gebracht, zomede 
de wijze w aarop d it geschiedt.

2. In a fw ijk ing  van het bepaalde in het eerste lid kunnen voo r w o o n ru im 
ten de heffingen en bijdragen w orden vastgesteld op een gelijk bedrag per 
w oonru im te  o f op grondslag van de voo r de grondbelasting vastgestelde of 
in overeenstem m ing daarm ede geschatte belastbare opbrengst dan wel op 
andere, bij algem ene m aatregel van bestuur aan te geven wijze. M et w o o n 
ruim ten kunnen w orden gelijkgesteld bedrijfsru im ten, indien de vervu ilings- 
w aarde van de stoffen als bedoeld in artikel 1, eerste lid, kleiner is dan tw in 
tig  inw onerequivalenten.

3. A rtike l 1, zesde lid, is van overeenkom stige toepassing ten aanzien van 
een algem ene maatregel van bestuur als bedoeld in het tweede lid.

Artikel 19

1. Voor de heffingen ten behoeve van het Rijk ge ld t als m aatstaf:
a. voo r zuurstofb indende stoffen de gem iddelde belasting per etm aal van 

oppervlaktew ater m et zuurstofb indende afvalstoffen, u itgedrukt in inw oner
equivalenten;

b. voo r andere stoffen het aantal gew ichtseenheden, dat per tijdseenheid 
in het oppervlaktew ater w o rd t gebracht.

2. De bepaling van de belasting van het oppervlaktew ater m et zuursto f
bindende stoffen geschiedt op basis van de som van het chemisch zuursto f
verbru ik en het zuursto fverbru ik door om zetting van stiksto fverb ind ingen.
De onderscheidene gew ichtshoeveelheden zuursto fverbru ik w orden be
paald vo lgens bij algem ene maatregel van bes tu u rte  regelen m ethoden van 
analyse en berekening.

3. V oor de berekening van het aantal inw onerequivalenten vertegen
w o o rd ig t één inw onerequiva lent het verbruik van 180 gram  zuursto f per e t
maal.

4. Indien de u itkom st van de m ethode to t bepaling van het chem isch zuur
sto fverbru ik in belangrijke mate is beïnvloed door biologisch niet o f nage-

Staatsblad 1981 573 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

noeg niet afbreekbare stoffen, w o rd t op die u itkom st een correctie toege
past. Met betrekking to t het in de vorige  volzin bepaalde w orden regelen 
gesteld bij algem ene m aatregel van bestuur.

5. De in het eerste lid onder a bedoelde gem iddelde belasting per etmaal 
van oppervlaktew ater w o rd t berekend door de belasting van het oppervlak
tew ater met zuurstofb indende stoffen over het he ffings jaarte  delen door 
365. Op de aldus berekende gem iddelde belasting kan voor de vastste lling 
van de m aatstaf in verband met de w ijze van lozen, welke van invloed is op 
de kosten van maatregelen to t het tegengaan en het voorkom en van ve ro n t
re in ig ing  van oppervlaktew ateren, een correctie w orden toegepast volgens 
bij algem ene m aatregel van bestuur te stellen regelen.

6. Het jaarlijks v o o r zuurstofb indende stoffen per inw onerequiva lent ve r
schuld igde bedrag w ord t door Ons bij algem ene m aatregel van bestuur 
vastgesteld.

7. Het jaarlijks voo r andere stoffen per gew ichtseenheid verschuld igde 
bedrag w o rd t voor elke soort van deze stoffen door Ons bij algem ene m aat
regel van bestuur vastgesteld.

8. Bij algemene m aatregel van bestuur kunnen doo r Ons de krachtens het 
zesde en zevende lid van d it artikel vastgestelde bedragen w orden ve rm in 
derd voo r daarin aangewezen oppervlaktewateren.

9. Ten aanzien van een algem ene maatregel van bestuur als bedoeld in 
het zesde, het zevende en het achtste lid is artikel 1, zesde lid, van overeen
kom stige toepassing.

Artikel 20

1. De heffingen ten behoeve van het Rijk w orden geheven en ingevorderd 
doo r o f vanw ege Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat, met dien ver
stande, dat de betekening en tenu itvoerlegg ing  van dw angbevelen geschie
den door de rijksbelastingdienst.

2. Behoudens door Ons bij algem ene maatregel van bes tuurte  geven na
dere, en zonodig afw ijkende regelen, zijn bij die heffing en invordering  de A l
gem ene w e t inzake rijksbelastingen, de W et adm in istra tieve rechtspraak be
lastingzaken, de W et van 22 mei 1845 (Stb. 22) en de Kostenwet invordering 
rijksbelastingen van overeenkom stige toepassing.

Artikel 21

1. De heffingen en b ijdragen ten behoeve van een provincie, een w a te r
schap, veenschap o f veenpolder, een gemeente, een rechtspersoonlijkheid 
bezittend lichaam als bedoeld in de W et gem eenschappelijke regelingen of 
een ander openbaar lichaam, w orden geheven en ingevorderd door het l i
chaam ten behoeve waarvan zij zijn.

2. Bij de heffing en invordering  door een provincie, een w aterschap, veen
schap of veenpolder of een gemeente zijn de bepalingen om tren t de heffing 
en invordering  van onderscheidenlijk de Provinciewet, de Bevoegdheden
w et waterschappen en de gem eentewet van toepassing.

Artikel 22

1. Nadere regelen m et betrekking to t de heffing ten behoeve van het Rijk 
zullen door Ons w orden gegeven bij algem ene maatregel van bestuur.

2. Nadere regelen met betrekking to t heffingen en bijdragen ten behoeve 
van provincies of van openbare lichamen als bedoeld in artikel 6, eerste lid, 
w orden gegeven bij verordening van die licham en. Ten aanzien van de rege
ling van de heffingen ten behoeve van openbare licham en als bedoeld in ar
tikel 6, eerste lid, kunnen provincia le staten voorschriften geven in de ve ro r
deningen bedoeld in artikel 5, eerste lid. Rechtspersoonlijkheid bezittende li
cham en als bedoeld in de W et gem eenschappelijke regelingen en andere 
openbare licham en, niet zijnde provincies, waterschappen, veenschappen,

Staatsblad 1981 573 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

veenpolders of gemeenten regelen de heffing en invordering zoveel m oge
lijk  door het van overeenkom stige toepassing verklaren van de in artikel 21, 
tweede lid , bedoelde bepalingen van de gem eentew et o f van de Bevoegdhe
denw et w aterschappen. De in d it lid bedoelde verordeningen behoeven Onze 
goedkeuring.

3. Indien in de verordeningen in het tweede lid bedoeld, geen te rm ijn  is 
vastgesteld w aarvoor de heffingen en bijdragen zullen gelden, kunnen W ij 
bij Onze beslissing een zodanige te rm ijn  bepalen.

4. Een vo o rd ra c h tto t een b e s lu itto t goedkeuring van de verordeningen in 
het tw eede lid bedoeld, van w aterschappen, veenschappen en veenpolders 
en een voord racht to t een beslu it to t onthoud ing  van goedkeuring aan die 
verordeningen w orden Ons gedaan door Onze M in is te r van Verkeer en W a
terstaat in overeenstem m ing met Onze M inisters van Volksgezondheid en 
M ilieuhygiëne en van Binnenlandse Zaken, de Raad van de W aterstaat ge
hoord.

5. Een vo o rd ra c h tto t een beslu it to t goedkeuring van de verordeningen in 
het tw eede lid bedoeld, van provincie, van gem eenten, van rechtspersoon
lijkheid bezittende lichamen als bedoeld in de W et gem eenschappelijke re
gelingen en van andere openbare licham en en een voordracht to t een be
s lu itto t on thoud ing  van goedkeuring aan die verordeningen w orden Ons 
gedaan door Onze M inister van Binnenlandse Zaken in overeenstem m ing 
m et Onze M inisters van Verkeer en W aterstaat en van Volksgezondheid en 
M ilieuhygiëne, de Raad van de W aterstaat gehoord.

Artikel 23

1. Het gezag aan hetwelk ingevolge het bepaalde in artikel 17, eerste lid, 
een heffing is verschuld igd, besteedt het bedrag van de ingevorderde heffin 
gen:

a. voo r de bestrijd ing door hem zelf van verontre in ig ing  van oppervlakte
wateren;

b. te r beta ling van aan dat gezag door anderen opgelegde heffingen;
c. to t het doen van uitkeringen te r tegem oetkom ing in de kosten van 

maatregelen to t het tegengaan en het voorkom en van veron tre in ig ing  van 
oppervlaktew ateren aan diegenen die to t het treffen van die maatregelen 
zijn gehouden.

2. Onze M in iste r van Verkeer en W aterstaat ste lt in overeenstem m ing met 
Onze M in is te r van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne norm en vast voor de 
uitkeringen die doo r het Rijk w orden gedaan, de Raad van de W aterstaat ge
hoord.

3. In de kosten van m aatregelen to t het tegengaan en het voorkom en van 
verontre in ig ing  van oppervlaktew ateren ten laste van anderen dan het Rijk 
kan, zo daartoe term en bestaan, een bijdrage u it 's Rijks kas w orden ve r
leend.

H O O FD STUK  V  

Bevoegdheden van politie 

Artikel 24

1. Met betrekking to t een oppervlaktew ater als bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, en de vo lle  zee bedoeld in artikel 1, vierde lid, is het Rijk, met betrekking 
to t een oppervlaktew ater als bedoeld in artikel 3, tw eede lid, zijn gedeputeer
de staten en m et betrekking to t een oppervlaktew ater, ten aanzien w aarvan 
en vo o rzo ve r artikel 6, eerste lid, is toegepast, zijn de besturen van de in dat 
artikel genoem de lichamen bevoegd op kosten van de overtreder te  doen 
w egnem en, belettten, verrichten o f in de vorige toestand herstellen, hetgeen 
is o f w o rd t gemaakt, gesteld, ondernom en, nagelaten, beschadigd, of w eg
genom en in s trijd  met de w et, een krachtens deze w e t vastgestelde regeling

Staatsblad 1981 573 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o f gegeven bevel dan w el in s trijd  m et een verp lich ting  aan een krachtens 
deze w et verleende vergunning verbonden. Gelijke bevoegdheid kom t toe 
aan de besturen van de in artikel 4, tw eede lid, genoem de licham en, voorzo
ver aan hen de in dat lid bedoelde bevoegdheid is toegekend m et betrekking 
to t de onder hun beheer staande havens.

2. Spoedeisende gevallen uitgezonderd, w o rd t van de bevoegdheid be
doeld in het eerste lid, geen gebruik gemaakt dan nadat de belanghebbende 
schrifte lijk  is gew aarschuwd en in de gelegenheid is gesteld binnen een te 
stellen te rm ijn  m aatregelen te treffen teneinde aan zijn verp lich tingen te v o l
doen.

3. De ingevolge het eerste lid verschuld igde kosten kunnen door de in het 
eerste lid genoem de licham en w orden ingevorderd bij dw angbevel, dat op 
kosten van de schuldenaar bij deurw aardersexplo it w o rd t betekend en ten 
u itvoer gelegd op de w ijze bij het W etboek van Burgerlijke Rechtsvordering 
ten aanzien van vonnissen en authentieke akten voorgeschreven.

4. Een dw angbevel w o rd t geacht eveneens te zijn betekend indien een af
schrift daarvan door de post is u itgereikt tegen een door de belanghebbende 
o f een van zijn huisgenoten ondertekend ontvangbew ijs. Ingeval onderteke
ning van het ontvangbew ijs  w o rd t gew eigerd, w o rd t het dw angbevel geacht 
te  zijn betekend indien de postbeste ller van die w eigering een verklaring 
heeft opgem aakt. In het laatste geval w o rd t het afschrift van het dw angbevel 
bij gewone brie f aan de belanghebbende toegezonden.

5. Tenuitvoerlegging van een dw angbevel dat ingevolge het vorige  lid ge
acht w o rd t te  zijn betekend, heeft, ook ingeval d it niet reeds in het W etboek 
van Burgerlijke Rechtsvordering is voorgeschreven, niet plaats dan na her
haling van het bevel to t betaling.

6. Binnen dertig dagen na de betekening staat verzet tegen het dw angbe
vel open door dagvaarding voo r de arrondissem entsrechtbank van het li
chaam , waarvan het dw angbevel is uitgegaan. Het verzet schorst de te n u it
voerlegging.

Artikel 25

1. Het Rijk, de provincie, het waterschap, veenschap of veenpolder, de ge
meente, het bestuur van een rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam  als be
doeld in de W et gem eenschappelijke regelingen en het bestuur van een an
der openbaar lichaam w ijzen, vo o r zover hun enige taak bij de u itvoering 
van deze w et is opgedragen, am btenaren aan, belast m et het toezicht op de 
naleving van het bij o f krachtens deze w et bepaalde of bevolene.

De am btenaren w ie r toezichthoudende taak zich mede uitstrekt to t in rich 
tingen in gebruik bij de krijgsm acht w orden aangewezen in overeenstem 
m ing m et Onze M in ister van Defensie.

2. De in het eerste lid bedoelde am btenaren zijn bevoegd, voorzover d it 
rede lijkerw ijs voo r de ve rvu lling  van hun taak nodig is:

a. de afvoer te meten welke in een oppervlaktew ater of de vo lle  zee w ord t 
gebracht, alsmede m onsters daarvan te nemen;

b. stoffen die zij aantreffen op plaatsen w aartoe zij toegang hebben aan 
een onderzoek te onderw erpen en daarvan m onsters te nemen.

De resultaten van de m etingen, alsm ede de u itslag van het onderzoek van 
de m onsters w orden ten spoedigste te r kennis van de betrokken lozers ge
bracht.

3. De in het eerste lid bedoelde am btenaren zijn bevoegd zich to t dat ein
de van personen, die daartoe door hen zijn aangewezen, te doen vergezellen 
alsmede de benodige apparatuur mede te brengen, een en ander voorzover 
d it naar hun oordeel bij de ve rvu lling  van hun taak nodig is.

Artikel 26

De krachtens artikel 25 aangewezen am btenaren hebben, voorzover d it re
de lijkerw ijs  voo r de ve rvu lling  van hun taak nodig is, met hun apparatuur

Staatsblad 1981 573 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ten behoeve van de in dat artikel bedoelde werkzaam heden toegang to t niet 
to t w on ing  bestem de gedeelten van bedrijven en inrichtingen en andere 
plaatsen die kunnen dienen voo r de opslag van afvalstoffen, ve ron tre in igen
de of schadelijke stoffen. Zo nodig verschaffen zij zich toegang met behulp 
van de sterke arm.

Artikel 26a

De krachtens artikel 25 aangewezen am btenaren zijn bevoegd, voo r zover 
d it rede lijkerw ijs voo r de ve rvu lling  van hun taak nodig is, inzage te verlan
gen en a fschrift te nemen van bescheiden, die betrekking hebben op:

a. de aard o f de sam enstelling van de afvalstoffen, verontre in igende of 
schadelijke stoffen, welke in een oppervlaktew ater o f de volle  zee w orden of 
zijn gebracht;

b. het vervoer of de opslag van afvalstoffen, verontre in igende o f schade
lijke stoffen.

Artikel 27

leder is ve rp lich t aan de krachtens artikel 25 aangewezen am btenaren alle 
m edew erking te verlenen welke dezen met het oog op de vervu lling  van hun 
taak behoeven.

HOOFDSTUK VI 

Strafbepalingen 

Artikel 28

Aan artikel 1, onder 2°, van de W et op de econom ische delicten w orden 
toegevoegd:

«de W et verontre in ig ing  oppervlaktew ateren, de artikelen 1, eerste, derde, 
vierde en v ijfde  lid, 4, eerste lid, 5, eerste lid en 27».

Artikel 29

Vervallen.

Artikel 30

Allen die betrokken zijn o f zijn geweest bij de u itvoering van deze wet, zijn 
verp lich t to t geheim houding van alle zaken ten aanzien waarvan het bevoeg
de gezag hun geheim houding heeft opgelegd of w aarvan zij het ve rtrouw e
lijke karakter m oeten begrijpen.

HOOFDSTUK VII 

Overgangsbepalingen 

Artikel 31

1. Bepalingen in verordeningen van provinciën, in reglem enten voo r en in 
verordeningen van waterschappen, veenschappen en veenpolders en in ve r
ordeningen van gemeenten betreffende het onderw erp dezer wet, bij de in 
w erk ingtred ing dezer w et van kracht, blijven in stand to tda t deswege op de 
w ijze in deze w e t bepaald voorzieningen zullen zijn getro ffen en zulks u ite r
lijk v ie r jaren na de dag van inw erkingtred ing.

Staatsblad 1981 573 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Een vergunning voor de inw erk ing tred ing  dezer w et verleend op grond 
van enige w ette lijke bepaling voo r lozingen met behulp van werken als be
doeld in artikel 1, eerste lid, w o rd t voo r de toepassing van deze w et be
schouw d als een vergunn ing  als bedoeld in dat artikel.

3. Voor lozingen welke vóó r h e ttijd s tip  van inw erkingtred ing dezer w et 
onafgebroken rechtm atig hebben plaatsgevonden, w o rd t voor de toepas
sing van deze w et een vergunning als bedoeld in artikel 1, eerste lid, geacht 
te zijn verleend, voorzover die lozingen althans naar hun aard niet aanm er
kelijk verschillen van o f niet van aanm erkelijk grotere om vang zijn dan lozin
gen die plaats vonden vóór het tijds tip  van inw erk ing tred ing  dezer wet.

4. Door Ons w orden bij algem ene m aatregel van bestuur stoffen of soor
ten van inrichtingen aangewezen voor de lozing w aarvan onderscheidenlijk 
voo r de lozingen van w aaru it het derde lid niet m eer ge ld t na het verstrijken 
van één jaar na afloop van de maand w aarin die algem ene m aatregel van 
bestuur in het Staatsblad is geplaatst, tenzij binnen die te rm ijn  een ve rgun 
ning, als bedoeld in artikel 1, eerste lid, is aangevraagd, in w elk geval het 
derde lid nog ge ld t gedurende één jaar nadat de op die aanvraag genom en 
beschikking onherroepelijk is geworden. Artikel 1, zesde lid, is van overeen
kom stige toepassing ten aanzien van de in de vorige  volzin bedoelde alge
mene maatregel van bestuur. A rtike l 9, derde lid, is van overeenkom stige 
toepassing in geval van gehele of gedeeltelijke w eigering  van de vergun
ning.

Artikel 31a

Voor lozingen, w aarop de in artikel 1, tweede lid, bedoelde algem ene 
m aatregel van bestuur betrekking heeft en die op het tijds tip  van het in w e r
king treden van die algem ene m aatregel van bestuur plaatsvinden, d ient 
binnen één jaar na dat tijds tip  een vergunning te w orden aangevraagd. Deze 
lozingen kunnen voor de duur van de h iervoor bedoelde te rm ijn  op dezelfde 
w ijze en in dezelfde mate w orden voortgezet, en, indien binnen die te rm ijn  
een aanvraag voor een vergunning is ingediend, gedurende een jaar nadat 
de op die aanvraag genom en beschikking onherroepelijk  is geworden. A rti
kel 9, derde lid, is van overeenkom stige toepassing in geval van gehele of 
gedeeltelijke w eigering van de vergunning.

Artikel 31b

Een vo o r het tijd s tip  van inw erk ing tred ing  van artikel V van de w et to t in 
voering van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne ingevolge artikel 7 
van deze w et, zoals d it lu idde to t dat tijds tip , gegeven beschikking, w o rd t na 
die inw erk ing tred ing  beschouwd als een vergunning krachtens artikel 1, eer
ste, derde of v ierde lid, van deze wet.

HOOFDSTUK VIII 

Slotbepalingen 

Artikel 32

1. Er is een rijks instituu t v o o r zuivering van afvalwater, belast m et het w e 
tenschappelijke en praktische onderzoek van de hoedanigheid van opper
vlaktewateren en van de w ijze w aarop deze kunnen w orden bescherm d te 
gen verontre in ig ing  in welke vorm  ook en voorts m et het geven van advie
zen betreffende de m et het oog op die bescherm ing te treffen voorzieningen.

2. Aan het hoofd van d it ins tituu t staat een hoofdingenieur-d irecteur. De 
algem ene leiding van het ins tituu t berust bij de directeur-generaal van de 
Rijkswaterstaat.

Staatsblad 1981 573 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Onze M in iste r van Verkeer en W aterstaat geeft regelen om tren t de in 
richting en w erkw ijze van het ins tituu t en om tren t de aan d it ins tituu t te beta
len vergoedingen voo r bewezen diensten.

Artikel 33

Vervallen.

Artikel 34

De bevoegdheid to t het maken van verordeningen door gem eenten en 
w aterschappen, veenschappen en veenpolders b lijf tte n  aanzien van het on
derw erp w aarin deze w et voorz ie t gehandhaafd voo r zover deze verordenin
gen niet m et deze w et in s trijd  zijn.

Artikel 35

Geen vergunn ing  als bedoeld in deze w et is vere ist voor het brengen in 
oppervlaktew ateren en voor het brengen vanu it o f over het grondgebied van 
Nederland in het w ater van de vo lle  zee van sp lijts to ffen , ertsen o f radio-ac- 
tieve andere stoffen, voorzover het brengen van die stoffen in oppervlakte
w ateren en in het w ater van de volle  zee aan een vergunning krachtens a rti
kel 15 o f artikel 29 van de Kernenergiewet, dan wel aan krachtens artikel 21 
o f artikel 32 van die w et gestelde regelen gebonden is.

Artikel 36

Vervallen.

Artikel 37

In de H inderw et w o rd t na artikel 38 een n ieuw  lid artikel 38a ingevoegd, 
lu idende als vo lg t:

Artikel 38a

Deze w et is niet van toepassing op in richtingen voorzover deze tengevo l
ge van het brengen in oppervlaktew ateren van afvalstoffen, ve ron tre in igen
de of schadelijke stoffen naar buiten gevaar, schade o f h inder kunnen ver
oorzaken.

Artikel 38

In het opschrift van tite l lla alsm ede in artikel 72a, eerste lid van de Ontei
geningsw et, w orden vóó r de w oorden «en terre inen en werken vo o r de 
luchtvaart» ingevoegd de w oorden «werken ten behoeve van de bestrijd ing 
van veron tre in ig ing  van oppervlaktew ateren».

Artikel 38a

De vastste lling van regelen bij algem ene m aatregel van bestuur, bedoeld 
in de artikelen 1, tweede en derde lid , 1a, eerste lid, 11, v ijfde  lid, 13,14, eer
ste lid, 15 en 31, vierde lid, alsm ede van de in de artikelen 11 en 12 bedoelde 
plannen, geschiedt mede te r u itvoering van doo r de Raad van M inisters der 
Europese Gemeenschappen vastgestelde richtlijnen en de te r u itvoering 
daarvan door die Raad genom en besluiten.

Staatsblad 1981 573 15



  

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel 3el 399

Deze w et kan w orden aangehaaldals: W et ve rontre in ig ing  oppervlakte
wateren.

Artikel 40

Deze w et treedt in w erking op een doo r Ons te bepalen tijds tip .

Staatsblad 1981 573 16


	Stb-1981-573

